[xxxiv.] : Et factum est verbum Domini ad me dicens, Fili hominis, propheta de pastoribus Israel ; propheta, et dices pastoribus, Hæc dicit dominus Deus, Vae

<sup>1</sup> In Vulgata, *convertater* : pauloque post ingeminato verbo dicunt, *convertimini, convertimini a viis*, etc.

<sup>2</sup> In omnibus viss. deest pronomen, qui.

<sup>3</sup> Regius codex, *carmen musicorum*.

<sup>4</sup> MSS., et audiunt verba tua, et non faciunt.

pastoribus Israel, qui pascibant semetipsos, Nonne græs pascuntur a pastoribus ? Lac comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis<sup>1</sup>, gregem autem meum non pascibatis. Quod infirmum fuit non consolidastis; et quod ægrotum, non sanastis; quod fractum est, non alligastis; et quod abjectum est, non reduxistis; quod perierat, non quiescistis : sed cum austerioritate imperabatis eis et cuia potentia. Et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor : et factæ sunt in devorationem omnium bestiarum agri, et dispersæ sunt ; et erraverunt greges mei in cunctis montibus, et in universo colle excelsø ; et super omnem faciem terræ dispersi sunt greges mei. Et non erat qui requireret : non erat, inquam, qui requireret. Propriæa, pastores, audite verbum domini : Vivo ego, dicit dominus Deus, quia pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam<sup>2</sup>, et oves meæ in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor ( neque enim quæsierunt pastores gregem meum ; sed pascabant pastores semetipsos, et greges meos non pascabant ) : propriea, pastores, audite verbum domini : Hæc dicit dominus Deus, Ecce ego ipse super pastores, requirem gregem meum de manu eorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem, nec friscant amplius pastores semetipsos ; et liberabo gregem meum de ore eorum, et non erit eis ultra in escam. **E**t post aliquantum : Vos autem, greges mei, hæc dicit dominus Deus, Ecce ego judico inter pecus et pecus arietum et hircorum<sup>3</sup>. Nunne satis vobis erat pasca bona depasci ? Insuper et reliquias pascuarum vestiarum concilcastis pedibus vestris ; et cum purissimam aquam bibebatis, reliquam pedibus vestris turbabatis : et oves meæ his quæ conculcata pedibus vestris fuerant, pascabantur; et quæ pedes vestri turbaverant, hæc bibebant. Propriea hæc dicit dominus Deus ad eos<sup>4</sup> : Ecce ego ipse judico inter pecus pingue et macilenta ; pro eo quod lateribus et humeris impingebatis, et cornibus vestris ventilabatis omnia infirma pecora, donec dispergerentur foras.

**E**t post aliquantum [xlv.] : Hæc dicit dominus Deus, Sufficiat vobis, principes Israel ; iniuitatem et rapinas intermitte, et judicium, et justitiam facite, et separate confinia vestra a populo meo, dicit dominus Deus. Statera justa et cphi justum erit vobis et beatus justus.

Ista de libris posuimus, quos et *Judei canonicos* habent, in quibus eorum invenimus aliqua quæ huic operi convenienter. Sed non sunt omittendi et hi quos quidem ante Salvatoris adventum constat esse conscriptos, sed eos non receptos a *Judeis* recipit tamen ejusdem Salvatoris Ecclesia. In his sunt duo qui *Salomonis a pluribus appellantur*, propter quamdam, sicut existimo, eloquii similitudinem. Nam *Salomonis* non esse, nihil dubitant quique doctiores. Nec tamen ejus qui *Saventis*

<sup>1</sup> MSS., *comedebatis*.

<sup>2</sup> Regius codex, *greges mes dati sunt in rapinam*.

<sup>3</sup> MSS., *arietum et hircum*.

<sup>4</sup> Sic etiam apud Hieronymum et in MSS. Bibliis Corb. At in prelo editis habet vulgata, *ad vos*.

dicitur, quisnam sit auctor appareat (a). Illum vero alterum quem vocamus Ecclesiasticum, quod Jesus quidam scripsit, qui cognominatur Sirach, constat inter eos qui eundem librum totum legerunt. De libro ergo Sapientia ista huc operi congruere visa sunt.

#### DE LIBRO SAPIENTIÆ.

[Cap. 1.] Diligite justitiam, qui judicatis terram. Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum. Quoniam invenitur ab his qui non tentant illum; appareat autem eis qui fidem habent in illum. Perversæ enim cogitationes separant a Deo: probata autem virtus corripit insipientes. Quoniam in malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis. Sanctius enim Spiritus disciplinæ effugiet fletum; et auferit se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu; et corripetur a superveniente iniuitate. Benignus est enim spiritus sapientiae, et non liberabit maledictum<sup>1</sup> a labilis suis; quoniam renum illius testis est Deus, et cordis ejus scrutator est verus, et lingue illius auditor. Quoniam spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis. Propter hec qui loquitur iniqua, non potest latere, sed nec præterier illum corripiens judicium. In cogitationibus enim impii interrogatio erit: sermonum autem illius auditio ad Dominum veniet, ad correptionem iniquitatum illius. Quoniam auris zeli audit omnia, et tumultus murmurationum non abscondetur. Custodite ergo vos a murmuratione, quæ nihil prodest; et a detractione parcite lingue: quoniam responsum obscurum<sup>2</sup> in vacuum non ibit. Os autem quod mentitur, occidit animam.

*Et paulo post [iii.]*: Qui confidunt in illum, intelligent veritatem; et fideles in dilectione acquiescent illi: quia donum et pax est electis illius. Impii autem secundum quæ cogitaverunt, correptionem habebunt, qui neglexerunt justitiam<sup>3</sup>, et a Domino recesserunt. Sapientiam enim et disciplinam qui abjicit, infelix est. *Et post sex versus*: Quoniam felix sterilis et incoquinata, que nescivit torum in delicto; habebit fructum in respectione animarum<sup>4</sup>: et spado qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus Dominum nequissima.

*Et post aliquantum [vi.]*: Audite ergo, reges, et intelligite; discite, judices, finium terræ justitiam<sup>5</sup>. Præbete aures, vos qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum. Quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui

<sup>1</sup> Sacra Biblia, maledictum.

<sup>2</sup> Vulgata, sermo obcurus.

<sup>3</sup> In Vulgata, qui neglexerunt justum: in græco, οἱ ἀνελέητοι τον δικαίον.

<sup>4</sup> Carnutensis codex juxta Vulgatam in editis et in corb. Ms. Bibl. ambinarum sanctorum. Abest, sanctarum, a græco.

<sup>5</sup> Vox, justitiam nec in Vulgata, nec in græco reperitur.

(a) De hujus libri auctore non sic loquebatur Augustinus in lib. 2 de Doctrina Christiana, cap. 8, n. 13, sed cum speculum istud concinnaret, jam deposuerat opinionem primam quo illic sapientia librum ab Iesu Sirach scriptum fuisse assertaverat. Confer lib. 2 Retract., c. 4, neenon annotationem in prædictum locum, lib. 2 de Doctrina Christiana.

Interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabuntur<sup>6</sup>. Quoniam cum essetis ministri regni ipsius, non recte judicatis, neque custoditis legem justitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit vobis; quoniam judicium durissimum, his qui præsunt, sicut. Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patiuntur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Dominus, nec reverebitur magnitudinem cuiusquam; quoniam possum et magnum ipse fecit, et æqualiter illi cura est de omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatus. Ad vos autem, mali reges<sup>7</sup>, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, et non excidatis. Qui enim custodierint justitiam juste<sup>8</sup>, justificabuntur; et qui didicirint ista, invenient quid respondent. Concupiscite ergo sermones meos, diligite illos, et habebitis disciplinam. Clara est enim, et quæ nunquam marcescat sapientia; et facile videtur ab his qui diligunt eam; et invenitur ab his qui querunt illam. Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se priorem ostendat. Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit: assidentem enim illam inveniet foribus suis. Cogitare enim de illa sensus est consummatus; et qui vigilaverit pro illa, cito erit securus. Quoniam dignos se ipsa circumit querens, et in viis ostendet se illis hilariter, et in omni providentia occurrit illis. Initum enim illius verissima est disciplinæ concupiscentia. Cura ergo disciplinæ dilectio est; et dilectio custoditio legum illius est: custoditio autem legum confirmatio<sup>9</sup> incorruptionis est; incorruptio autem facit esse proximum Deo. Concupiscentia itaque sapientie deducit ad regnum perpetuum. Si ergo delectamini sedibus et stemmatibus, reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis.

*Et paulo post [viii.]*: Et si justitiam quis diligit, labores hujus magnas habent virtutes. Sobrietatem enim et sapientiam docet, et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil in vita hominibus.

Nunc jam de libro qui Ecclesiasticus dicitur, ponenda sunt quæ ridentur. De quo hic etiam ea discesserunt, quæ de Proverbiorum libro sum prelocutus; quamvis in isto Ecclesiastico plura revererim huc operi necessaria.

#### DE ECCLESIASTICO.

[Cap. 1.] Timor Domini scientiæ religiositas. Religiositas custodiet et justificabit cor, jucunditatem atque gaudium dabit. Timenti Dominum bene erit, et in diebus consummationis illius benedicetur. Plenitudo sapientiae est timere Deum, et plenitudo a fructibus illius. *Et post duos versus*: Corona sapientie timor Domini. *Et post quatuor versus*: Radix sapientie est timere Dominum: rami enim illius longevi. In thesauris sapientiae intellectus est, et scientiæ reli-

<sup>6</sup> Sic MSS., iuxta Vulgatam. At editi cerebant, et in cogitationibus scrutabuntur.

<sup>7</sup> Abest vox, mali, a Vulgata. Porro in græco pro voce, reges, legitur, turannoī.

<sup>8</sup> In Vulgata, justa justæ: in græco, ἡσθία τα ὁσια.

<sup>9</sup> Sic in editis et MSS. iuxta græco, debuiōī. At in Vulgata legitur, consummatio.

giositas: execratio autem peccatoribus sapientia. Timor Domini expellit peccatum. Nam qui sine timore est, non potest justificari<sup>1</sup>. Ircundia enim animositas illius, subversio illius est. Sapiens<sup>2</sup> usque in tempus sustinebit patiens, et postea redditio jucunditatis. Bonus sensus usque in tempus abscondet verba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius. Concupiscentia sapientiam, serva iustitiam; et Dens præbebit illam tibi. Sapientia enim et disciplina timor Domini; et quod beneplacitum est illi, fides et mansuetudo, et adimplebit thesauros tuos<sup>3</sup>. Non sis incredibilis timori Domini, et ne accesseris ad illum duplice corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, et non scandalizeris labiis tuis. Attende in illis, ne forte cadas, et adducas animam tuam confusionem; et revelet Deus abscondita tua, et in medio synagoge elidat te. Quoniam accessisti maligne ad Dominum, et cor tuum plenum est dolo et fallacia.

[U.]: Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in timore et iustitia, et præpara animam tuam ad temptationem; et deprime cor tuum, et sustine. Declina aurem tuam, et excipe verba intellectus, et ne festines in tempus<sup>4</sup> obductionis. Sustine sustentationem Dei, conjungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua. Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe; et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe. Quoniam in igne probatur aurum et argentum; homines vero receptibiles<sup>5</sup> in camino humiliationis. Crede Deo, et recuperabit te; et dirige viam tuam, et spera in illum. Serva timorem illius, et in illo veterasce. Metuentes Dominum, sustinetis misericordiam ejus; et non deflectatis ab illo, ne cadatis. Qui timetis Dominum, credite illi, et non evacuabit merces vestra. Qui timetis Dominum, sperate in illum, et in oblectatione<sup>6</sup> veniet vobis misericordia. Qui timetis Deum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra. Respicite, filii, nationes hominum, et scitote: quis speravit in Domino, et confusus est?<sup>7</sup> permansit in mandatis ejus, et derelictus est?<sup>8</sup> et quis illum invocavit, et desperxit illum? Quoniam pius et misericors est Dens, et remittet in tempore tribulationis peccata omnibus exirentibus se in veritate. Væ duplice corde<sup>9</sup>, et labiis sceleratis, et manibus maleficienibus, et peccatori terram ingredienti duabus viis. Væ dissolutis corde, qui non credunt Deo; ideo non proteguntur ab eo. Væ his qui perdididerunt sustentationem, qui dereliquerunt vias rectas, et diverterunt in vias pravas. Et quid facietis, cum inspicere coepit Deus? Qui timet Dominum, non erunt incredibiles verbo illius; et qui diligit

illum, conservabunt viam illius. Qui timent Dominum, inquirent quae beneplacita sunt illi; et qui diligunt eum, replebunt lege ipsius. Qui timent Dominum, preparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timet Dominum, custodiunt mandata illius, et patientiam babebunt usque ad inspectionem illius, dicentes. Si poenitentiam non egerimus, incidemus in Dei manus, et non in manus hominum. Secundum enim magnitudinem illius, sic et misericordia ipsius cum ipso.

[III.] Filii sapientiae, ecclesia justorum; et nationum, obedientia et dilectio. Judicium patris audiite, filii dilecti<sup>10</sup>, et sic facite, ut salvi sitis. *Et post duos versus*: Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis, et continebit se ab illis; In oratione dierum exaudietur. Et sicut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrem suam. Qui honorificat patrem, jucundabitur in filiis. Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore; et qui obandit patri, refrigerabit matrem. Qui timet Deum, honorat parentes; et quasi dominis serviet his qui se genuerunt. In opere et sermone et omni patientia honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Domino<sup>11</sup>. *Et post tres versus*: Ne glorieris in contumelia patris tui. *Et post tres versus*: Fili, suscipe senectam patris tui, et ne contristes eum in vita illius. Et si descerit sensu, veniam da, et ne spernas eum in tua virtute. *Et post qualiter versus*: Quam malæ famæ est, qui derelinquit patrem! et est maledictus a Deo, qui exasperat matrem. Fili, in mansuetudine opera tua perfice, et super hominum gloriam diligenter. Quanto magnus es, humiliatio in omnibus; et coram Deo invenies gratiam: quoniam magna potentia Dei solius, et ab humiliis honoratur. Altiora te ne quiesceris, et fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper; et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus. Non enim est tibi necessarium ea quæ abscondita sunt<sup>12</sup>, videre oculis tuis. *Et post tres versus*: Multos enim implavit<sup>13</sup> suspicio eorum, et in vanitate detinuit sensus illorum. Cor durum male habebit in novissimo; et qui amat periculum, in illo peribit. Cor ingrediens duas vias, non habebit successus; et pravicordius<sup>14</sup> in illis scandalizabitur. Cor nequam gravabitur in doloribus; et peccator adjicit ad peccandum. *Et post duos versus*: Cor sapiens intelligitur in sapientia; et auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam. Sapiens cor et intelligibile abstinebit se a peccatis, et in operibus iustitiae successus habebit. Ignem ardente extinguit aqua; et eleemosyna resistit peccatis:

<sup>1</sup> Vulgata, non poterit.

<sup>2</sup> Vox Sapiens abest a sacris Bibliis.

<sup>3</sup> Nequus colex, et adimplebit sermones tuos. Vulgata, et adimplebit thesauros illius.

<sup>4</sup> Vulgata, in tempore: juxta græcum, en kairō.

<sup>5</sup> MSS., acceptabiles.

<sup>6</sup> Vulgata, in oblectationem: juxta græcum, eis euphorionem.

<sup>7</sup> Sic edidit et MSS. juxta græcum. At Vulgata, quia nullus speravit, etc... quis enim permanit, etc.

<sup>8</sup> Vulgata: Et remittit in die tribulationis peccata, et protector est omnibus exirentibus se, etc. Græcus vero textus sic sonat: Et remittit peccata, et salvum in tempore tribulationis. Væ cordibus timidis.

<sup>9</sup> In Bibliis excusus deest vox, dilecti: habetur in antiquis Bibl. Corbeienses.

<sup>10</sup> Vulgata juxta græcum, ab eo. In Bibliis tamen scriptis Corb. habetur, a Deo.

<sup>11</sup> MSS., necessarium scrulari ea quæ abscondita sunt: et omittunt, videre oculis tuis.

<sup>12</sup> Pulchre respondet græco, pollous gar eplanzen. Vulgata vero habet, multos quoque supplantavit. Quanquam Vulgata auctor in hoc ipso libro, cap. 13, v. 12, verbum eplanzen vertit, implavit: id est, docebat, in errorum induxit.

<sup>13</sup> Ms. Regius, præri cordis; juxta Vulgatam in excusa, que tamen in antiquis Corb. Bibl. habet, praticordius.

et Deus prospecto<sup>r</sup> ejus<sup>1</sup> qui reddit gratiam, meminit  
in posterum<sup>2</sup>; et in tempore casus tui invenies firmamen<sup>tum</sup>.

[iv.] Fili, eleemosynam pauperis ne fraudes, et ocu-  
los tuos ne transvertas a paupere. Animam es-  
sientem ne despixeris, et non exasperes pauperem in  
inopia sua. Cor inopis ne afflixeris, et non protrahas  
datum angustianti. Rogationem contribulati ne ab-  
jicias, et non avertas faciem tuam ab ego. Ab inope  
non auferas oculos tuos propter iram, et non derelin-  
quas quærentibus tibi retro maledicere. Maledicentis  
enim tibi in amaritudine animæ exaudiens depreca-  
tio illius. Exaudiens autem eum, qui fecit illum. Con-  
gregationi pauperum affabilem te facito, et presbytero  
humilia animam tuam, et magnato humilia caput  
tuum. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam, et  
rede debitum tuum, et responde illi pacifica in man-  
suetudine. Libera eum qui injuriam patitur, de manu  
superbi; et non acide feras in anima tua. In judicando  
esto misericors, pupilli ut pater, et pro viro matri  
illorum; et eris velut filius Altissimi obaudiens, et mi-  
seretur tui magis quam mater. Sapientia filii suis  
vitam inspiravit, et suscepit inquirentes se et præbit  
in via justitiae. Et qui illam diligit, diligit vitam; et  
qui vigilaverint ad illam, complecentur placorem  
ejus<sup>3</sup>. Qui tenuerint illam, vitam hereditabunt, et  
quo introibit benedicet Deus. Qui serviant ei, obse-  
quentes erunt sancto; et eos qui diligunt illam, diligit  
Deus. Qui audit illam, judicat gentes; et qui intuetur  
illam, permanebit confidens. Si crediderit ei, hered-  
itabit illam, et erunt in confirmatione creaturae illo-  
rum. Quoniam in temptatione ambulat cum eo, et in  
primis eligit eum. Timorem et metum et probationem  
inducet super illum, et cruciabit illum in tribulatione  
doctrine sue; donec tentet illum in cogitationibus il-  
lius, et credat animæ illius. Et firmabit illum, et iter  
adducet directum ad illum, et latifiscabit illum; et  
denudabit abscondita sua illi, et thesaurizabit super  
illum scientiam et intellectum justitiae. Si autem Ober-  
raverit, derelinquet illum, et tradet eum in manus  
inimici sui. Fili, conserva tempus, et devita a malo.  
Pro anima tua non confundaris dicere verum. Est  
enim confusio adducens peccatum, et est confusio ad-  
ducens gloriam et gratiam. Non accipias faciem ad-  
versus faciem tuam, nec adversus animam tuam  
mendacium. Non reverearis proximum tuum in casu  
suo, nec retineas verbum in tempore<sup>4</sup> salutis. Non  
abscondas sapientiam tuam in decore ejus. In lingua

<sup>1</sup> Sequimur Er. Lugd. Ven. Iov. In B., cuius ejus. M.

<sup>2</sup> Vulgata, *Mentiri ejus in posterum*. Absit, ejus, a græco et a latini Biblisi Corbi. Continuo post in omnibus Biblisi legitur, et in tempore casus sui iuraret firmamentum.

<sup>3</sup> Regius codex, complebantur dulcore ejus. Græcus textus, emplethesontai euphorosunes.

<sup>4</sup> Vulgata nunc, *Judicabii*: et paulo infra, in confirmatione creaturae illius. At in antiquis Corbi. BII. I. convenit uterque locus cum hoc Speculo.

<sup>5</sup> MSS., et iam adducet. Græc., kai p. lin epamexei kat' euthæian pros axton, et rursus redit recta ad illum.

<sup>6</sup> Editi, in tempore. At MSS., in tempore, juxta Vulgatam; que in subsequenti versiculo, pro, et doctrina ei verbis terribilis, praefert, et doctrina in verbo sensati. Græcus vero testius, en rematis glossis, in verbo linguae.

enim agnoscitur sapientia et sensus, et scientia et  
doctrina in verbis veritatis, et firmamentum in ope-  
ribus justitiae. Non contradicas veritati illo modo, et  
de mendacio ineruditiois tue confundere. Non con-  
fundaris confiteri peccata tua, et ne subjicias te ho-  
mini pro peccato. Noli resistere contra faciem poten-  
tis, nec conteris contra ictum fluvii<sup>1</sup>. In justitia ago-  
nizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro  
justitia; et Deus expugnabit pro te inimicos tuos. Noli  
citatius esse in lingua tua, et inutilis et remissus in  
operibus tuis. Noli esse sicut leo in domo tua, ever-  
tens domesticos tuos, et opprimens subjectos tibi. Non  
sit porrecta manus tua ad capiendum, et ad dandum  
collecta.

[v.] Noli attendere ad possessiones iniquas, et ne  
dixeris, Est mihi sufficiens vita. Nihil enim proderit  
in tempore vindictæ et obductionis. Non sequaris con-  
cupiscentiam cordis<sup>2</sup>, et ne dixeris, Quomodo potui?  
aut quis me subjicit propter facta mea? Deus enim  
vindicans vindicabit. Et ne dixeris, Peccavi, et quid  
accidit mihi triste? Altissimus enim est patiens redi-  
tor. De propitiatu peccatorum<sup>3</sup> noli esse sine metu;  
neque adjicias peccatum super peccatum: et ne dicas,  
Miseratio Dei magna est; multitudinis peccatorum  
meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo  
cito proximat, et in peccatores respicit ira illius. Non  
tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in  
diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore  
vindictæ disperdet te. Noli anxius esse in divitiis in-  
justis: nihil enim proderunt tibi in die obductionis  
et vindictæ. Non ventiles te in omni vento, et non  
eas in omni via<sup>4</sup>. Sic enim peccator probatur dupli-  
ci lingua. Esto firmus in via Dei, et in veritate sensus  
tui et scientia; et prosecutatur te verbum pacis et ju-  
stitiae. Esto mansuetus ad audiendum verium Dei, ut  
intelligas; et cum sapientia feras<sup>5</sup> responsum verum.  
Si est tibi intellectus, responde proximo: sin autem,  
sit manus tua super os tuum; ne capiaris verbo indi-  
sciplinato, et confundaris. Honor et gloria in sermone  
sensi: lingua vero imprudentis subversio est ipsius.  
Non appellaris susurro in vita tua, et in lingua tua ne  
capiaris, et eonfundaris. Super forem enim est confu-  
sio, et penitentia, et denotatio pessima super bilin-  
guem: susurratori autem odium, et inimicitia, et con-  
tumelia. Justifica pusillum, et magnum similiter.

[vi.] Noli fieri pro amico inimicus proximo: impro-  
perit enim et contumeliam malus hereditabit, et  
omnis peccator invidus et bilinguis. Non te extollas  
in cogitatione animæ tue, velut taurus; ne forte elida-  
tur virtus tua per stultitiam. Et post septem versus:  
Multi pacifici sint tibi; et consiliarius sit tibi unus de

<sup>1</sup> sic MSS. Juxta græc. et vulgat. At editi habebant, ful-  
minis.

<sup>2</sup> Vulgata: Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam  
cordis tui.

<sup>3</sup> In latini Biblisi, *De propitiato peccato*. In græco textu,  
per i exiliorum, *De propitiatu*; omissa voce, *peccatorum*.

<sup>4</sup> sic editi et MSS. juxta græc. At Vulgata habet, u  
omnem ventum..... in omnem rizm.

<sup>5</sup> Regius codex, fer. Græcus, *phileggou*. Vulgata, pro-  
feras.

mitte. Si potes amicum, in temptatione posside eum; et non facile credas illi temetipsum<sup>1</sup>. Est enim amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis: et est amicus qui egreditur<sup>2</sup> ad iniuriam: et est amicus qui odium et rixam et convia denudabit. Est autem amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis. Amicus si permanenserit fixus, erit tibi quasi coequalis, et in domestiris tuis fiducialiter ager. Si humiliaverit se contra te, et a facie tua absconderit se, unaninem habebis amicitiam bonam. Ab iniurias tuis separare; et ab amicis tuis attende. Amicus fidelis protectio fortis: qui autem invenit illum, invenit thesaurum. Amico fidei nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis, medicamentum vitae et immortalitatis; et qui metunt Dominum, inveniunt illum. Qui timet Deum, neque habebit amicitiam bonam; quoniam secundum illum erit amicus illius. Fili, a juventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos iuvenies sapientiam. Quasi is qui arat et seminal, accede ad illam, et sustine bonos fructus illius. In opere enim illius exiguum laborabis, et cito edes de generationibus illius. Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus, et non permanebit in illa excors<sup>3</sup>. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis, et non demorabuntur projicere illam. Et post duos versus: Quibus autem aguta est, permanet<sup>4</sup> usque ad conspectum Dei. Audi, fili, et accipe consilium intellectus, et ne abicias consilium meum. Injice pedem tuum in compedes illius, et in torquem ejus collum tuum. Subjice humerum tuum, et porta illam, et ne acederis vinculis ejus. In omni animo tuo accede ad illam, et in omni virtute tua serva vias ejus. Investiga illam, et manifestabitur tibi; et continens factus ne dereliqueris eam: in novissimis enim invenies requiem in ea, et convertetur tibi in oblectationem; et erunt tibi compedes in protectionem fortitudinis et bases virtutis, et torques illius in stolam gloriae. Et post quartu[m] versus: Fili, si attenderis mibi, disces<sup>5</sup>; et si accommodaveris animam tuam, sapiens eris. Et si inclinaveris aurem tuam, excipes doctrinam; et si dilexeris audire, sapiens eris. In multitudine presbyterorum prudentium sita, et sapientiae illorum ex corde conjungere, ut omnem narrationem Dei possis audire, et proverbia laudis ne effugiant te. Et si videris sensatum, evigila ad illum, et gradus ostiorum illius exterat pes tuus. Cogitatum habe in praecceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto; et ipse dabit cor tibi, et concupiscentia sapientiae dabitur tibi.

[vn.] Noli facere mala, et non te apprehendent. Discede ab iniquo, et deficient mala abs te. Non semines mala in sulcis injustitiae, et non metes ea in septuplum. Noli querere ab homine<sup>6</sup> ducatum, ne-

que a rege cathedram honoris. Non te justifices ante Deum; quoniam agnitor cordis ipse est: et penes regem noli velle videri sapiens. Noli querere fieri iudex, nisi si tales virtute irrumperet iniquitates<sup>7</sup>; ne forte extremicas faciem potentis, et ponas scandolum in agilitate tua<sup>8</sup>. Non pecces in multitudinem civitatis, nec te immittas in populum: neque afflige duplicita peccata; nec enim in uno eris immunis. Noli esse pusillanimis in anima tua. Exorare, et facere eleemosyam non despicias. Ne dicas, In multitudine munierum meorum respiciet Dominus, et offerente me Deo altissimo, suscipiet munera mea. Non irrideas hominem in amaritudine animae: est enim qui humiliat et exaltat Deus<sup>9</sup>. Noli arare mendacium adversus fratrem tuum, neque in amicum similiter facias. Noli velle mentiri omne mendacium: assiduitas enim illius non est bona<sup>10</sup>. Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum. Et post duodecim versus: Non lades servum operantem in veritate, neque mercenarium dantem animam suam. Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua: non defraudes illum libertate, neque inopem relinquis illum. Et post duos versus: Filii tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia illorum. Pecora tibi sunt? attende illis<sup>11</sup>. Fili: tibi sunt? serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas. Trade filiam, et grande opus feceris; et homini sensato da illam. Muller si est tibi secundum animam tuam, non projicias illam; et odibili non credas te in toto corde. Honora patrem tuum, et gemitus matris tue ne obliscaris. Memento enim quoniam nisi per illos natus non fuisses<sup>12</sup>; et retribue illis, quomodo et illis tibi. In tota anima tua time Deum, et sacerdotes illius sanctifica. In omni virtute diligere Deum<sup>13</sup>, qui te fecit; et ministros ejus non derelinquas. Honora Deum ex tota anima tua; et honorifica sacerdotes. Et post sex versus: Et pauperi porrige manum tuam, ut percipiatur benedictio<sup>14</sup> tua. Gratia datus<sup>15</sup> in conspectu omnis viventis, et a mortuo non prohibeas gratiam. Non desis plorantibus in consolatione<sup>16</sup>, et cum lugentibus ambula. Non te pigate visitare infirmum: ex his enim in dilectione firmaberis. In omnibus operibus tuis memorare novis-

gata in excusis habet, a Domino; Juxta Graec.. para suition.

<sup>1</sup> In prius editis, virtutem irrumperet iniquitas. Emendavimus ad MSS. qui cum Vulgata concordant.

<sup>2</sup> Malhebat sic Vulgata in antiquis Corb. et aliis plerisque Bibl. illis: sed substitutum est, in aquitale tua; juxta graec.

en cultu tui sou.

<sup>3</sup> Vulgata, et exaltat circumspector Deus.

<sup>4</sup> Regius Ms., non bona; pretermisso, est: sic etiam Biblia Corb. Porro in greco legitur. ouk eis agathon, non te bonum.

<sup>5</sup> Redintegrando iste locus ad Vulgatam, in qua versiculos 24 est, Pecora tibi sunt? attende illis, et si sunt utilia, perseverant apud te. Tum sequitur v. 25, Filii tibi sunt? etc.

<sup>6</sup> Vox natus, abest a MSS. Speculi, et ab antiquis Bibl. Corbelensisbus.

<sup>7</sup> Sacra Biblia, dilige eum qui te fecit.

<sup>8</sup> Vulgata, propitiatio et benedictio. Abest, propitiatio, a greco textu.

<sup>9</sup> Vulgata, dati: ac paulo post, et mortuo, pretermisca prepositione a, cum qua his locis convenit regius codex Speculi.

<sup>10</sup> Codices MSS. hujus operis, in regione.

sima tua, et in eternum non peccabis.

[viii.] Non litiges cum hominibus potente; ne forte incidas in manus illius. Non contendas cum homino locuplete, ne forte contra concitetur litem tibi<sup>1</sup>. Multos enim perdidit aurum; et usque ad eorum regnum exten-dit, et convertit. Non litiges cum homine linguoso, et non strues<sup>2</sup> in ignem illius ligna. *Et post duos ver-sus:* Ne despicias hominem avertentem se a peccato, neque impropores ei: memento quoniam omnes sumus in correpuone. Ne spernas hominem in sua se-necta: etenim ex nobis senescunt. Noli de mortuo inimico tuo gaudere<sup>3</sup>, sciens quoniam omnes mori-mur, et in gaudium nolumus venire. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientum, et in prover-biis illorum conversare. Ab ipsis enim disces doctri-naum intellectus<sup>4</sup>, et servire magnatū sine querela. Non te prætereat narratio seniorum; et ipsi enim didicerunt a patribus suis. Quoniam ab ipsis disces intellectum, et in tempore necessitatī responsum<sup>5</sup>. *Et post sextū versus:* Cum satuis ne consilium ha-bebas: non enim poterunt diligere nisi quæ ipsis pla-cent. Coram extraneo ne facias consilium: nescis enim quid pariet.

*Et post duos versus [ix.]*: Non zeles mulierem si-nus tui. *Et post septēm versus:* Virgineum ne con-cupiscas<sup>6</sup>, ne forte scandalizeris in decore ejus. Non des fornicariis animam tuam in ullo, ne perdas te et haereditatem tuam. *Et post duos versus:* Averte faciem tuam a muliere compta, et non circumspicias spe-ciem alienam. *Et post duodecim versus:* Ne derelin-quas amicum antiquum: novus enim non erit similis illi. Vinum novum amicus novus; veteraset, et cum suavitate bubes illud. Non zeles gloriam et opes peccatoris: non enim scis quæ futura sit ipsius subversio. Non placeat tibi injuria injustorum<sup>7</sup>. *Et post duos ver-sus:* Longe abesto ab homine potestatem habente occidendi, et non suspicaberis timorem mortis. Et si acceperis ad illum, noli aliquid committere; ne forte auferat vitam tuam. *Et post quartū versus:* Et cum sapientibus et prudentibus traxi. Viri justi sint tibi convivæ; et in timore Dei sit gloriatio tibi.

*Et post quinquaginta tres versus [x.]*: Semen ho-minum honorabitur hoc quod timet Deum: semen autem hoc exonorabitur hominum, quod præterit mandata Domini. In medio fratrum illorum rector in honore; et qui timent Dominum, erunt in oculis illius. Gloria divitium, honoratorum, et pauperum, timor Dei est. Non despicias hominem justum pau-

<sup>1</sup> Sic in MSS. At in editis legebatur, contra te consistat li-tem: in Vulgata, contra te constitutum.

<sup>2</sup> Regius cod., et non strues: juxta græc. καὶ μὲν επιστο-labat.

<sup>3</sup> Ahest, inimico tuo, a græco texta, neconon a Regio Ms. Speculi: at iste codex postea sic habet, et in gaudium uni-unicorum nolumus venire.

<sup>4</sup> Vulgata in excusis, disces sapientiam et doctrinam intel-lectus: at in antiquis Corb. Bibliliis convent. hic cum Augu-stini Speculo et cum græco.

<sup>5</sup> Sacra Biblia, dare responsa.

<sup>6</sup> Vulgata, ne conspicias. Græc. μὴ καταμυθήσῃς.

<sup>7</sup> Sic Carnutensis codex juxta Vulgatam. At editi habebant Mr. justiorum.

<sup>8</sup> Ita Regius Ms. Carnutensis vero, *Et post unū versus.*

perem, et non magnificaveris<sup>1</sup> virum peccatorem divitem. Magnus, et judex, et potens est in honore, et non est major illo qui timet Deum. Servo sensale liberi servient: vir prudens et disciplinatus non murmurabit correptus. *Et post quinque versus:* Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illis homo-rem secundum meritum suum.

*Et post sex versus [xi.]*: Sapientia humiliati exal-tabit caput ipsius, et in medic magnatorum coasedere illum faciet. Non laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in visu suo. Brevis in volatilibus est apis, et in tium dulcoris habet fructus illius. In vestitu ne glorieris unquam, nec in die honoris tui extollaris. *Et post sex versus:* Priusquam interroges, non vituperes quemquam; et cum interrogaveris, corripe juste. Priusquam audias, ne respondeas ver-bum; et in medio seniorum<sup>2</sup> ne adjicias loqui. De re ea que te non molestat, ne certaveris; et in judicio peccatorum ne consistas. Fili, ne in multis sint actus tui; et si dives fueris, non cris immunitis a delicto. Si enim secutus fueris, non apprehendes; et non effu-gies, si præcucurreris. *Et post viginti versus:* Ne manscris in operibus peccatorum: sicut autem in Deo, et mane in loco tuo. *Et post aliquot versus:* Ante mortem ne laudes hominem quemquam. *Et post unū versus:* Non omnem hominem inducas in dominum tuam: multæ enim insidie dolosi sunt. Sicut enim eructant præcordia infantium<sup>3</sup>, et sicut perulix inducit in focam, et ut caprea in laqueum, sic et eorum superborum; et sicut prospector videns casum proximi sui. Bona enim in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam. Ab scintilla una auge-tur ignis, et ab uno doloso augetur sanguis. Homo vero peccator sanguini insidiatur. Attende tibi a pesti-fero; fabricat enim mala: ne forte inducat super te subsannationem in perpetuum. Admitte ad te alienigenam, et subvertet te in torpore<sup>4</sup>, et alienabit te a tuis propriis.

[xii.] Si benefeceris, scito cui benefeceris, et erit gratia in bonis tuis multa. Benefac justo, et inventies retributionem magnam; et si non ab ipso, certe a Deo. Non est eis bene qui assidui sunt in malis, et eleemosynas non dant; quoniam et Altissimus odio habet peccatores, et misertus est penitentibus. Da misericordi, et ne suscepteris peccatorem. Benefac humili, et ne dederis insipio Prohibe panes illi dari, ne in ipsis potentior te sit: nam duplicita mala inveni-nes in omnibus bonis<sup>5</sup>; quoniam et Altissimus odio habet peccatores, et impia reddet vindictam. *Et post*

<sup>1</sup> Editi, non magnificare: emendavimus ad Reg. Ms., non magnificaveris; quoniam idem codex: nulo ante habet, ne despicer. Concinnius Vulgata, noti despicer; tamque, noti magnificare.

<sup>2</sup> Legendum ut in Bibliis Sixti auctoritate correctis, ser-monibus: Juxta Græc. logon. Paulus post pro, ne certemus, Ms. hujus libri pariter cum Vulgata praefrunt, ne certemus.

<sup>3</sup> Vulgata in excusis, scelerum: in antiquis Corb. Bibliliis, scelerum.

<sup>4</sup> Sacra Biblia, in turbine.

<sup>5</sup> Regius codex, in hominibus non bonis: Vulgata juxta græcum post, in omnibus bonis, addit, quæcumque feceris illi: quod tamen abest a Corb. Biblia

**quatuor versus :** Non credas inimico tuo in æternum : sicut enim aramentum, æruginat nequit illius. Et si humiliatus vadat curvus, adjice animum tuum<sup>1</sup>, et custodi te ab illo. Non statuas illum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam ; ne conversus stet in loco tuo<sup>2</sup> : ne forte conversus in locum tuum, inquirat cathedram tuam, et in novissimo agnoscas verba mea, et in sermonibus meis stimuleris. Quis miseretur incantatori a serpente percesso, et omnibus qui appropiant bestiis? Sic et qui comitatur cum viso in quo<sup>3</sup>, et obvolutus est in peccatis ejus : una hora tecum permanebit ; si autem declinaveris, non superportabit. In labiis suis inducat inimicus, et in corde suo insidiatur, ut subvertat te in foveam. In oculis suis lacrymatur inimicus ; et si invenerit tempus, non satiabitur sanguine. Si incurrerint mala tibi, invenies eum illuc priorem. In oculis suis lacrymatur inimicus, et quasi adjuvans suffodiet plantas tuas. Caput suum movebit, et plaudet<sup>4</sup> manu ; et molta susurrans commutabit vultum suum.

**Et post sexaginta et unum versus [xiii.] :** Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia : et nequissima paupertas in ore impi.

**Et post tres versus [xiv.] :** Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delicti. Felix qui non habuit animi sui tristitiam, et non excidit ab spe sua. Viro cupido et tenaci sine ratione est substantia ; et homini livido ad quid aurum? **Et post quatuordecim versus :** Fili, si habes, benefac tecum, et Deo dignas obligationes offer. Memor esto quoniam mors non tardat, et testamentum inferorum, quia demonstratum est tibi : testamentum enim hujus mundi morte morietur. Ante mortem benefac amico tuo, et secundum vires tuas exporrigena da pauperi. **Et post sexdecim versus :** Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in justitia sua meditabitur<sup>5</sup>, et in sensu suo cogitat circumspectionem Dei : Qui excogitat vias illius in corde suo, et in alacorditis illius intelligens.

**Et post viginti quinque versus [xv.] :** Homines stulti non apprehendent illam ; et homines sensati obviabunt illi. Homines stulti non videbunt illam ; longe enim abest a superbia et dolo. Viri mendaces non erunt memores illius ; et viri veraces invenientur in illa, et successum habebunt usque ad inspectionem Dei. Non est speciosa laus in ore peccatoris ; quoniam a Deo profecta est sapientia. Sapientia enim Dei astabat laus ; et in ore fideli abundabit, et dominator eam illi dabit. Non dixeris, Per Deum abest ; quia enim odit ne feceris. Non dicas, Ille me impla-

<sup>1</sup> Sic Reges codex juxta Vulgatam. Editi vero, abesse animam tuam : ut etiam habet Bibliorum codex Corbeiensis.

<sup>2</sup> Ex Vulgata in excusis expunctum est illud, ne conversus sit in loco tuo : quod in omnibus exemplaribus hujus operis et in antiquis Corb. Bibl. reperitur; possumus forte pro eo quod in greco legitur, μέλλει ανατρέπεις σε στέ επί τον τόπον σου.

<sup>3</sup> Sic etiam olim Bibl. Corb. Nunc autem Vulgata, plaudet.

<sup>4</sup> Abest, sua, a Regio codice : abest etiam, suo, post vocem, sensu.

navit : non enim necessarii sunt illi homines impi. Omne execramentum erroris odit Deus, et non erit anabile timentibus illum. Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjecit mandata et precepta sua : si volueris servare mandata, conservabunt te, et in perpetuum fidem placitam facere. Apposuit tibi aquam et ignem ; ad quod voles porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum ; quod placuerit ei, dabitur illi. Quoniam multa sapientia Dei, et fortis in potentia, videns omnes sine intermissione. Oculi Dei ad timentes eum, et ipse agnosceret omnem operam hominis. Nemini mandavit impius agere ; et nemini dedit spatium peccandi. Non enim concupiscit multitudinem filiorum infidelium et inutilium.

[xvi.] **Et ne Jucanderis in filiis impiis, si multiplicentur :** non oblecteris super ipsos, si non est timor Dei cum illis. Non credas vitae illorum, et ne respergeris in labores illorum. Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impiis : et utile mori sine filiis, quam relinquerre filios impios. **Et post viginti et unum versus :** Non dicas, A Deo abscondar, et ex summo quis mei memorabitur?

**Et paulo post [xvn.] :** Non sunt absconsa testamenta per iniuriam illorum, et omnes iniurias eorum in conspectu Dei. Eleemosyna viri quasi signaculum cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit : et postea resurget, et retribuet illis retributionem unicuique in caput illorum, et convertet in interiores partes terræ. Poenitentibus autem dedit viam justitiae, et confirmavit desipientes sustinere, et destinavit illis sortem veritatis. Convertere ad Deum, et relinque peccata tua : precare ante faciem; et minime offendiculum<sup>6</sup>. Revertere ad Deum, et avertere ab injustitia tua, et nimis odito execrationem. **Et post novem versus :** Quam magna misericordia Dei, et propitatio illius convertentibus ad se! Nec enim omnia possunt esse in hominibus ; quoniam non est immortalis filius hominis.

**Et post trinitate versus [xvm.] :** Miseretur excipientium doctrinam miserationis, et qui festinant in judiciis ejus. Fili, in bonis non des querelam, et in omni dato non des tristitiam verbi mali. Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic et verbum melius quam datum. Nonne ecce verbum supra datum bonum? et utraque<sup>7</sup> cum homine justificato. Stultus acriter improverbit, et datus indisciplinati tabescere facit oculos. Ante judicium para justitiam tibi, et antequam loquaris disse. Et ante languorem adhibeo medicinam, et ante judicium interroga te ipsum ; et in conspectu Dei invenies propitiationem. Ante languorem humili te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam. Non impediaris orare semper, et non verteris usque ad mortem justificari ; quoniam merces Dei

<sup>5</sup> Consonat graecum. At Vulgata praeferit, precare ante faciem Domini, et minime offendicula : Regius Ms., ante faciem ejus. In subsequenti versiculo item codex cum Cursiveis referit ad Deum. Favet graec. epiphage.

<sup>6</sup> Ita Ms. et Corb. Bibl. juxta grac. At editi cum Vulgata, sed utraque.

manet in æternum. Ante orationem prepara animam tuam , et noli esse quasi homo qui tentat Deum. *Et post sex versus* : Homo sapiens , in omnibus metuet, et in diebus delictorum attendet ab inertia. *Et post quinque versus* : Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. Si prestes animæ tue concupiscentias ejus , faciet te in gaudium inimicis. Ne oblecteris in turbis, nec immodicis delecteris.

*Et post quinque versus [xix.]* : Et qui spernit modica, pauplatim decidet. Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes, et arguant sensatos. *Et post aliquot versus* : Qui credit cito, levis corde est, et minorabitur; et qui delinquit in animam suam, insuper habebitur. *Et post duos versus* : Et qui odit loquacitatem, extinguit malitiam. *Et post octo versus* : Audisti verbum adversus proximum ; commoriatur in te, fidens quoniam non te disruppet. A facie verbi parturi fatuus , tanquam gemitus partus infantis. Sagitta infixa semini carnis, sic verbum in ore <sup>1</sup> stulti. Corripe amicum, ne forte non intellexerit, et dicat, Non feci; aut si fecit, ne iterum addat facere. Corripi proximu<sup>m</sup>, ne forte non dixerit; et si dixerit, ne forte iteret. Corripe amicum; sape enim sit commissio : et non omni verbo credas. Est qui labitur in lingua sua, sed non ex animo. Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua? Corripe proximum antequam commiseris; et da locum timori Altissimi: quia omnis sapientia timor Dei, et in illa timere Deum. *Et post quinque versus* : Melior est homo qui deficit sapientia, et deficiens sensu in timore, quam qui abundant sensu, et transgreditur legem Altissimi.

*Et post sexdecim versus [xx.]*: Quam bonum est arguere quam irasci! *Et post aliquot versus* : Et qui potestatem sibi assumit injuste, odicetur. *Et post octo versus* : Sapiens in verbis seipsum amabilem facit. *Et post sexdecim versus* : Lapsus falsæ lingue quasi qui de pavimento cadens, sic casus malorum festinanter veniet. Homo acharis quasi fabula vana, in ore disciplinatorum <sup>2</sup> assidua erit. Ex ore fatui reprobabitur parabola : non enim illam dicit in tempore suo. *Et post duos versus* : Est qui perdit animam suam præ confusione, et ab imprudenti persona perdet eam; personæ autem acceptio perdet se. Est qui præ confusione promittit amico, et lucratus est eum inimicum gratis. Opprobrium nequam in homine mendacium, et in ore indisciplinorum assidue erit. Potior sur, quam assiduitas viri mendacis : perditionem autem ambo hereditabunt. Mores hominum mendacium sine honore, et confusio illius cum ipso <sup>3</sup> sine intermissione. Sapiens in verbis producet seipsum. *Et post quatuor versus* : Xenia et dona excæcant oculos judicium, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum. Sapientia absconsa, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? Melior est in hominibus qui abs-

condit insipientiam suam, quam qui abscondit sapientiam suam.

[xxi.] Fili, peccasti; ne adjicias iterum : sed et de preteritis deprecare, ut tibi remittantur. Quasi a facie colubri fuge peccata; et si accesseris ad illa suscipient te. Dentes leonis, dentes ejus, interficientes animas hominum : quasi rhomphara bis acuta omnis iniquitas ; plague illius non est sanitas. *Et post quatuor versus* : Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris; et qui timet Deum, convertetur ad eorum suum. *Et post quinque versus* : Via peccantium complantata <sup>4</sup> lapidibus ; et in fine illorum inferi et tenebrae et poena. Qui custodit justitiam, continebit sensum ejus. Consummatio timoris Dei, sapientia et sensus. *Et post aliquos versus* : Verbum sapiens quocumque audierit sciens, laudabit, et ad se adjiciet : audiet luxuriosus, et displicebit illi, et projiciet illud post dorsum suum. Narratio fatui quasi sarcina in via : nam in labiis sensati invenietur gratia. Os prudentis quaritur in Ecclesia, et verba illius cogitabant in cordibus suis. *Et post duos versus* : Compedes in pedibus stulto doctrina, et quasi vincula manuum supra manum dexteram. Fatuus in risu exaltat vocem suam : vir autem sapiens vix tacite ridebit. Ornamentum aureum prudenti doctrina, et quasi brachiale in brachio dextro. *Et post octo versus* : In ore fatuorum cor illorum, et in corde sapientium os illorum. Dum maledicit impius diabolum, maledicit ipse animam suam. Susurro coquinabit animam suam, et in omnibus odietur; et qui manserit <sup>5</sup>, odiosus erit : tacitus et sensatus honorabitur.

[xxii.] In lapide luteo lapidatus est piger, et omnes loquentur super aspernationem illius. *Et post quatuor versus* : Filia prudens haereditas viro suo : nam quæ confundit, in contumeliam fit genitoris. Patrem et virum confundit quæ audax est, et ab impio non minorabitur; ab utrisque autem in honorebitur. Musica in lectu, importuna narratio : flagella et doctrina, in omni tempore sapientia. Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam. Qui narrat verbum non alegendenti, quasi qui excitat dormientem de gravi somno. Cum dormiente loquitur, qui enarrat stulto ; et in fine dicit <sup>6</sup>, Quis est hic? Super mortuum plora; deficit enim lux ejus : et super fatuum plora; deficit enim ei sensus. Modicum plora super mortuum, quoniam requievit; nequissimi enim nequissima vita super mortem fatui. Luctus mortui septem diebus : fatui autem et impii, omnes dies vite illorum. *Et post viginti et unum versus* : Mittens lapidem in volatilia, dicit illa : sic et qui conviciatur amico, dissolvet amicitiam. Ad amicum etsi produceris gladium, non desperes; est enim regressus. Ad amicum si appeararis os triste, non timeas : est enim concordatio;

<sup>1</sup> Vulgata, in corde.

<sup>2</sup> Sacra Biblia, in disciplinato:rum.

<sup>3</sup> Legendum juxta Vulgatam, et confusio illorum cum ipsa; et in priore parte vers. casugandum est juxta græc.: *Xos homines mendaci.*

<sup>4</sup> In verboribus Bibliis, complanata : ubi vox, complanata, pro græco, hēmati-mēnē.

<sup>5</sup> Sic etiam in antiquis Corb. Bibliis. At nunc in excusis Vulgati i rafert, et quæ cum eo numerantur.

<sup>6</sup> Editi juxta Vulgatam, qui narrat stulto sapientiam et in fine narrationis dicit. At Mac. carent vocibus, sapientiam et narrationis : quæ etiam a græco absunt.

excepto convicio, et improperio, et superbia, et mysterii revelatione, et plaga dolosa ; in his omnibus effugiet amicus. *Et post decem versus* : *Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut ne cadam ab ipsis, et lingua mea perdat me.*

[xxiii.] *Domine pater, et dominator vite meæ, non relinquas me, et ne sinas me cadere in illis. Quis superponet in cogitatu meo flagella, et in corde meo doctrinam sapientie, ut ignorationibus eorum non parcant mihi, et non appareant delicta illorum ; ne adiuvescant ignorantie meæ, et multiplicentur delicta mea, et peccata mea abundant, et incidam in conspectu adversariorum, et gaudeat inimicus meus ? Domine pater, et Deus vite meæ, ne derelinquas me in cogitatu illorum. Extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi, et omne desiderium averte a me* <sup>1</sup>. *Anser a me ventris concupiscentias ; et concubitus concupiscentia ne apprehendant me ; et animæ irrevocanti et infrunxerit ne tradas me. Doctrinam oris audite, filii ; et qui custodierit illam, non periret labii suis, nec scandalizabitur in operibus nequissimis. In vanitate sua apprehenditur peccator, et superbus et maledicus scandalizabitur in illis. Jurationi non assuescat os tuum ; multus enim casus in illa. Nominatio vero Dei non sit in ore tuo assidua, et nominibus sanctorum non admiscearis ; quoniam non eris immunitus ab eis. Sicut enim servus interrogatus assidue, a livore non minuitur ; sic omnis jurans et nominans in toto, a peccato non purgabitur. Vir multum jurans implebitur iniustitate, et non discedet a domo illius plaga. Et si frustraverit <sup>2</sup>, delictum illius super ipsum erit ; et si dissimulaverit, delinquit dupliciter. Et si in vacuum juraverit, non justificabitur : replebitur enim retributione <sup>3</sup> demus illius. *Et post quartuor versus* : *Indiscipline non assuescat os tuum : est enim in illa verbum peccati. Memento patris et matris tue ; in medio enim magnatrum consistis : ne forte oblitiscatur te Deus in conspectu illorum, et assiduitate tua infatuatus improprium patiaris, et maluisses non nasci, et diem nativitatis tuæ maledicas. Homo assuetus in verbis improprieti, in omnibus diebus suis non crudetur. Duo genera abundant in peccatis, et tertium adducit iram et perditiopeam. Anima calida quasi ignis ardens non extinguetur, donec aliquid glutiat ; et homo nequam in ore carnis suæ non desinat, donec incendat ignem. *Et post duos versus* : *Omnis homo qui transgreditur lectum suum, contemnens in animam suam, et dicens, Quis me videt ? tenebrae circumdant me, et parietes cooperiunt me, et nemo circumspicit me ; quem verear ? delictorum menruo non menorabitur Altissimus, et non***

<sup>1</sup> In editis, desiderium præsum erit a me. Absit vox, præsum, a vss. et a sacris Biblis.

<sup>2</sup> Edit. *Et si frustraverit fratrem. Absit, fratrem, a graco et a Vulgata, necnon a regio Ms. qui codex pro, frustraverit, habet, frustra juraverit.*

<sup>3</sup> Hic in editis additur, pessima, quo verbo MSS. et sacra Biblia carent.

<sup>4</sup> Carnutensis codex, *indiscipline non assuescat. Regius, indiscipline jurationi vel loquela. Græcus denum lexus in quibusdam Bibl. sicut, *Indiscipline temerariae ; in illius, intemperantiae juranteri.**

intelliget, quoniam non videt oculus illius : quoniam expellit <sup>1</sup> a se timorem Dei hujusmodi hominis timor, et oculi hominum timentes illum. Et non engnovit quoniam oculi Domini plus multo lucidiores super solem, circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi, et hominum corda intuentes in absconditas partes.

*Et pauci post [xxv.]* : *Quia in juventute tua non congregasti, quomodo invenies in senectute tua ? Quara speciosum canitiei judicium, et presbyteris cognoscere consilium ! Quam speciosa veteranis sapientia, et gloriiosis intellectus et consilium ! Corona seruum multa peritia, et gloria illorum timor Dei. *Et post decem versus* : *Timor Dei super omnia se superposuit. Beatus cui donatum est habere timorem Dei. Qui timet illum* <sup>2</sup>, *cui assimilabitur ? Et post viginti versus* : *Nec respicias mulieris speciem, et non concupiscas mulierem in specie.**

*Et post triginta tres versus [xxvi.]* : *Mulier ebrosa ira magna ; et contumelia, et turpitudi illius non congetetur. Fornicatio mulieris in extollentia oculorum et in palpebris illius agnosceretur. In filia non avertente se* <sup>3</sup>, *firma custodiam, ne inventa occasione utatur se* <sup>4</sup>. *Ab omni irreverentia oculorum* <sup>5</sup> *cave ; et ne mireris si te neglexerit. Et post quartuor versus* : *Gratia mulieris sedula delectabit virum suum, et ossa illius impinguabit disciplina illius. Datus Dei mulier sensata et tacita : non est immutatio eruditæ animæ. Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata. Omnis autem ponderatio non est digna continentis animæ. Et post duodecim versus* : *Et qui transgreditur a justitia ad peccatum, Deus paravit eum ad rhombream.*

*Et post quartuor versus [xxvii.]* : *Et qui querit locupletari, avertit oculum suum. Et post tres versus* : *Conteretur delictum. Si non in timore Domini teneris te instanter, cito subvertetur domus tua. Sicut in pertusura* <sup>6</sup> *cribri remanebit pulvis, sic aporia hominis in cogitatu illius. Vasa siguli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis. Sicut rusticatio de ligno ostendit fructum illius, sic verbum ex cogitatu hominis cordis. Ante sermonem non collaudes virum : hec enim tentatio est hominum. Si sequaris justitiam, apprehendes illam, et indues quasi poderem honoris ; et habitabis cum ea, et proteget te in semipiternum, et in die agnitionis invenies firmamentum. Volatilia ad sibi similia conveniunt, et veritas ad eos qui operantur illam revertetur. Leo venationi insidiatur semper, sic peccata operantibus iniustitatem. Homo sanctus in sapientia manet sicut sol : nam stultus sicut luna im-*

<sup>1</sup> Regius codex : *Et non intelligi quoniam videt, etc. Vulgata : Et non intelligi quoniam omnis videt oculus illius, q. quoniam expellit a se, etc.*

<sup>2</sup> Sacra Biblia, *Qui tenet illum.*

<sup>3</sup> Edit. , non avertente se : *Mss. cum Vulgata, non avertente se.*

<sup>4</sup> *Lugd. Ven. Lov. habent, abutitur se. N.*

<sup>5</sup> Vulgata, *oculorum ejus. Atamen absit, ejus, a Corb. Biblio.*

<sup>6</sup> Carnut. codex, *Convertetur. Vulgata, Conteretur cum delinquentie delictum.*

<sup>7</sup> *Mss., in vertusura, sive pertusura. Vulgata, in percussura.*

multat. In medio insenatorum serva verbum temporis : in medio autem cogitantum assidus esto. Narratio peccantium odiosa , et risus corum in delictis peccati. Inquida multum jurans horripilationem capiti statuet, et irreverentia ipsius obturatio aurium. Effusio sanguinis in rixa superborum , et maledictio illorum auditus gravis. Qui denudat arcana amici, perdit fidem, et non inveniet amicum ad animum suum. Dilige proximum, et conjugere fide cum illo : quod si denudaveris abscondita illius, non persequaris post eum. Sicut enim homo qui perdit amicum suum, sic qui perdit amicitiam proximi sui. Et sicut qui dimittit avem de manu sua, sic reliquisti proximum tuum, et non eum capies. Non illum sequaris, quoniam longe abest. Effugit enim quasi caprea de laqueo ; quoniam vulnerata est anima ejus ; et ultra eum non poteris colligare. Et maledicti est concordatio : denudare autem amici mysteria, desperatio est anime infelicitis. Annus oculis fabricat iniqua, et nemo eum abjecti. In conspectu oculorum tuorum condulcabit os suum, et super sermones tuos admirabitur : novissime autem pervertet os suum, et in verbis tuis dabit scandalum. Multa odivi, et non coequavi ei ; et Dominus odit illum. Et post duos versus : Qui soveam fodit, decidet in illam; et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo ; et qui laqueum alii parat, peribit in illo. Facient nequissimum consilium, super illum devolvetur ; et non agnosceret unde adveniet illi. Illusio, et improperiun superborum, et vindicta sicut leo insidiabitur illi. Laqueo peribunt qui oblectantur casu justorum.

Et post tres versus [xxviii.] : Qui vindicari vult, a Deo iuveniet vindictam, et peccata illius servans servabit. Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur. Homo homini reservat iram, et a Deo querit medclam ! In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecatur ! Ipse cum caro sit, reservat iram, et propitiacionem petit a Deo ! Quis exorabit pro delictis illius ? Memento novissimorum, et desine inimicari : tabitudo enim, et mors impunit in mandatis Dei. Memorare timorem Dei, et non irascaris proximo. Memorare testamenti Altissimi, et despice ignorantiam proximi. Abstine te a lite, et minues peccata. Homo enim iracundus incendit item ; et vir peccator turbabit amicos, et in medio pacem habentium immittit inimicitiam. Et post quatuor versus : Certamen festinatum incendit ignem, et lis festinans effundit sanguinem, et lingua testiflans adducit mortem. Si sufflaveris<sup>1</sup>, quasi ignis exardebit ; et si expueris super illum, extinguetur : et utraque ex ore profiscuntur. Susurro et bilinguis maledictus : multos enim turbavit pacem habentes. Lingua tertia multos commovit, et dispersit illos a gente in gentem. Civitates muratas divitium destruit, et domos magnatorum effudit. Virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit. Lingua tertia mulieres viratas ejicit<sup>2</sup>, et privavit illas